- 1 -

宁退役军人〔2022〕19 号

关于开展“2022·奋进·网上祭英烈”
等系列活动的通知

各乡、镇、街道，市直各单位：

为传承弘扬英烈事迹和精神，引领崇尚、缅怀、学习、捍

卫英烈的风尚，根据安徽省退役军人事务厅《关于开展“2022·奋

进·网上祭英烈”等系列活动的通知》（皖退役军人明电〔2022〕

10 号）要求，决定开展“2022·奋进·网上祭英烈”等系列活

动。现就做好烈士祭扫工作通知如下：

一、活动主题

以“2022·奋进·网上祭英烈”为主题，以崇尚、缅怀、

学习、捍卫英烈风尚为重点，创新丰富缅怀纪念英烈形式，积

极引导广大烈属及社会群众网上祭扫，确保清明期间烈士祭扫

纪念活动安全、有序、文明。

二、活动内容

“2022·奋进·网上祭英烈”祭扫活动，活动时间节点为

- 2 -

即日起至 4 月 10 日。

一是倡导开展网上祭扫。中华英烈网（中华英烈网

http://yinglie.chinamartyrs.gov.cn/22qm）已开辟全国网上

祭扫平台，设置活动专栏，为每位有名有姓烈士创建网上纪念

园 地 。 安徽 省 烈 士 祭 扫 平 台“ 江 淮 祭 英烈 ” 已 开 通

(https://dva.ah.gov.cn/ztzl/lsjsw/zcfg/index.html）。宁

国市烈士祭扫平台“网上英烈纪念馆”同步开展网上纪念活动

（http://www.ngcm.cn/index.php?v=listing&cid=208）。各单

位可以利用自有微博、微信、抖音、快手等新媒体平台同步推

广移动端入口（链接：http://yd.chinamartyrs.gov.cn）打造

同频共振、高效互动的网上祭扫服务平台。

二是创新祭扫纪念形式。将祭扫纪念活动与主题党日等活

动相结合，致敬缅怀先烈。各单位组织开展“清明忆英烈 我想

对您说”主题活动，写下想对烈士说的话，并进行收集展示和

诵读，要进行录像、拍照并通过门户网站和微信公众号等新媒

体平台进行展示。组织英烈讲解员进机关、进社区、进学校、

进企业、进农村、进军营讲述英烈故事。

三是真情关心关爱烈属。巩固“我为群众办实事”实践活

动成效，持续开展对困难烈士遗属的走访慰问工作，不断完善

村级“周探望”、乡级“月走访”、县级“季联络”常态化的关

爱帮扶机制。持续开展“爱心送进光荣门”品牌活动，关心关

爱烈士遗属，与烈士遗属家庭认亲戚、结对子，为生活困难烈

士遗属提供个性化、精准化服务。

http://yd.chinamartyrs.gov.cn）打造同频共振、高效互动的网上祭扫服务平台。
http://yd.chinamartyrs.gov.cn）打造同频共振、高效互动的网上祭扫服务平台。

- 3 -

四是落实疫情防控要求。鉴于当前疫情形势依然严峻，原

则上不组织异地祭扫及实地祭扫，宁国市烈士陵园实行临时性

闭园管理。恢复开放时间视疫情防控情况另行通知。（市烈士陵

园联系电话：4132132）

三、工作要求

（一）认真组织纪念烈士活动

做好烈士祭扫是贯彻落实《英雄烈士保护法》的重要内容，

是关心关爱烈士遗属的重要体现。要有针对性地开展组织动员

和宣传引导，积极引导社会公众尤其是青少年广泛参与祭扫纪

念活动。在清明节祭扫活动期间（3 月 29 日到 4 月 10 日），各

单位要认真组织开展好网上祭扫，不组织实地祭扫。

（二）积极倡导社会捐资活动

市烈士陵园是我市国防教育、烈士褒扬、青少年爱国主义

教育的主阵地。为进一步健全完善陵园的设施功能，为烈士安

眠、人民群众瞻仰创造良好的环境。积极倡导单位和个人为烈

士陵园建设开展社会捐资捐赠活动。

宁国市烈士陵园管理处代管资金接收账号：

户名：宁国市财政局宁国市政府非税收入；

开户行：江苏苏州农村商业银行股份有限公司宁国支行；

账号：0706678861120100003458

（请在备注栏注明付给烈士陵园管理处捐赠款）

各单位要加大信息搜集整理和报送力度，及时通过网络渠

道向社会展示，营造致敬英烈、缅怀英烈的浓厚氛围。并于 4

- 4 -

月 11 日前通过 OA 办公平台（市退役军人事务局拥军褒扬科 张

忠明、王锦路）报送祭扫活动影音资料和工作信息。

联系人：市退役军人事务局拥军褒扬科张忠明

联系电话：4028077

2022 年 3 月 29 日